
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800136

136

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HERCULES AUGUSTO. Pró Reitora de Administração. Ratificação em 03/06/2022. ANA
BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$ 830.000,00. CNPJ CONTRATADA :
66.991.647/0001-30 FUNDACAODE APOIO INST AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 07/06/2022) 154049-15266-2022NE800021

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Coimbra (Portugal). Resumo
do objeto: (re-)estabelecer, ou renovar a, cooperação acadêmica, científica e cultural entre
as partes. Vigência: 16/5/2022 a 16/5/2027. Data e assinatura: 11/4/2022, por Ana Beatriz
de Oliveira - UFSCar e 16/5/2022, por João Nuno Cruz Matos Calvão da Silva - Universidade
de Coimbra. Processo n.º 23112.009507/2022-81.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 18, DE 6 DE JUNHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.007527/2021-
36, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de 27/06/2022, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, em
Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Engenharia de Produção; Subárea:
Pesquisa Operacional e Distribuições de Probabilidade Contínuas e Discretas, objeto do
Edital de Abertura nº 029/2021, de 16/04/2021, publicado no DOU de 19/04/2021, seção
3, página 83, realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de São João del-Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05, para
fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, informa
que foram registrados 210 (duzentos e dez) diplomas no período de 04/05/2022 a
06/06/2022, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro G00026 - registros
de 20491 a 20700. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até
quinze dias, no endereço https://ufsj.edu.br/dicon .

São João del-Rei, 7 de junho de 2022
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122015095202207. Objeto: Contratação de seguro viagem
nacional/assistência de viagem.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/06/2022 das 08h30 às
12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João Del
Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00043-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/06/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23113.016111/2021-08. Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de
Compromisso nº 44/2021, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e a
Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE. Objeto: Promover
remanejamento financeiro com majoração do valor final do instrumento, e alterar a equipe
do Plano de Trabalho. Valor total: R$ 2.246.576,05. Data de assinatura: 03/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 77/2017.
Nº Processo: 23113.002199/2017-95.
Dispensa. Nº 90005/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.017.462/0001-63 - ENERGISA SERGIPE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência por mais 1 ano. Vigência: 01/06/2022 a 30/05/2023.
Valor Anual Atualizado Estimado para o Contrato: R$ 6.792.583,27. Data de Assinatura:
23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Acordo Cooperação Técnica que entre si celebram Universidade Federal
do Tocantins e Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partícipes, por meio do Programa de Pós-Graduação
em Modelagem Computacional de Sistemas, visando à integração de esforços para o
desenvolvimento de atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Augusto Rezende Campos - Reitor da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 114/2018.

Nº Processo: 23114.004821/2018-00.

Pregão. Nº 106/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Acréscimo de valor do contrato

nº 114/2018. Vigência: 06/05/2022 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:

R$ 931,31. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 076/2022. PARTES: UFV/ MINISTÉRIO DE RELAÇÕ ES
EXTERIORES/ CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA Y FLORESTAL "ENRIQUE
ÁLVAREZ CÓRDOVA - CENTA/ AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO - ABC. OBJETO:
Implementação do Projeto de Fortalecimento Institucional para o Melhoramento de
Hortaliças Adaptáveis às Mudanças Climáticas. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
PROCESSO nº 23114.912618/2021-75. VALOR: $41.845,00. DATA DA ASSINATURA:
26/05/2022. ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane Nascentes, Vice Reitora. Pelo MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, Sra. Rosa Evelyn López Girón, Diretora de Cooperação. Pelo
CENTA, Sr. Santos Rafael Alemán Ortega, Dirigente. Pela AGÊNCIA BRASILEIRA DE
COOPERAÇÃO, Sr. Ruy Pereira, Diretor.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 23, DE 7 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTE

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o
resultado do concurso público de docente homologado pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, em sua 594ª reunião, realizada no dia em 07.06.2022:

1. Campus VIÇOSA.
1.1- Departamento de Engenharia Civil. Professor Adjunto. Edital de

Concurso Público nº 02/2022 - Área: Engenharia Sanitária e Ambiental (Processo nº
23114.919081/2021-74).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira 8,11 1º

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Denis Leocádio Teixeira 7,97 2º

. Cristiano Gabriel Persch 7,13 3º

. Rodrigo Felipe Santos 6,87 4º

1.2- Departamento de Biologia Geral. Professor Adjunto. Edital de Concurso
Público nº 08/2022 - Área: Biologia Celular (Processo nº 23114.901380/2022-33).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Glenda Samara Dias Santos 9,61 1º

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Ana Claudia Ferreira Souza 8,14 2º

. Daniel Sena Silva Bastos 7,88 3º

. Gisele Amaro Teixeira 7,76 4º

1.3- Departamento de Medicina e Enfermagem. Professor Adjunto. Edital de
Concurso Público nº 16/2022 - Área: Medicina/Laboratório Aplicado à Clínica (Processo
nº 23114.900362/2022-34).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Valker Araújo Feitosa 8,93 1º

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Christiane Mariotini Moura Vasconcellos 8,55 2º

. Marcos Rodrigo de Oliveira 8,09 3º

1.4- Departamento de Agronomia. Professor Adjunto. Edital de Concurso
Público nº 19/2022 - Área: Horticultura orgânica (Processo nº 23114.903661/2022-
21).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Maristela Watthier 8,74 1º

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Mariane Gonçalves Ferreira Copati 8,14 2º

1.5- Departamento de Engenharia Florestal. Professor Adjunto. Edital de
Concurso Público nº 20/2022 - Área: Silvicultura/Fisiologia e Ecofisiologia Florestal
(Processo nº 23114.903483/2022-38).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Jean Marcel Sousa Lira 8,23 1º

1.6- Departamento de Matemática. Professor Adjunto. Edital de Concurso
Público nº 23/2022 - Área: Análise/Sistemas Dinâmico (Processo nº 23114.903875/2019-
00).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Aldo Henrique de Souza Medeiros 8,10 1º

2. Campus FLORESTAL.
2.1- Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. Professor Adjunto. Edital de

Concurso Público nº 06/2022 - Área: Modelagem, simulação, automação e controle de
processos. Operações unitárias de transferência de quantidade de movimento.
Processos bioquímicos industriais. Cinética e cálculo de reatores. Conservação de
alimentos (Processo nº 23114.901064/2022-61).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Ana Letícia Rodrigues Costa Lelis 8,29 1º

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Thais Caroline Buttow Rigolon 8,22 2º

2.2- Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde. Professor Adjunto. Edital de
Concurso Público nº 09/2022 - Área: Educação Física / Metodologias de Pesquisa em
Educação Física; Técnicas de Estudo e Orientação de Pesquisas; História, Sociologia e
Filosofia da Educação Física/Esportes/Escola (Processo nº 23114.901924/2022-67).

Leticiasantos2011
Realce


